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1  η Αναπάντητα ερωτήματα via τα τι μέλλει
νενέσδαιμε την εξέλιξη του ιού, τα εμβόλια και την
κατάστ ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

519.95 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λίγες μονάχα ώρες πριν από τη 
δημοσιοποίηση του επιόημι- 
ολογικού δελτίου του ΕΟΔΥ, 
που θα ανακοινώνει το αποτύ
πωμα της πανδημίας του κορο- 
νοϊού για την τελευταία εβδο
μάδα, τα ερωτήματα γύρω από 
το τι μέλλει γενέσθαι τον φετινό 
χειμώνα με την εξέλιξη του ιού, 
τα εμβόλια, αλλά και την κατά
σταση των νοσοκομείων παρα
μένουν αναπάντητα.
Η κατάσταση θα μπορούσε να 
χαρακτηριστεί «αίνιγμα», καθώς 
οι εισηγήσεις που δίνουν ειδικοί 
και επιστήμονες είναι αντιφατι
κές, τα νέα από το μέτωπο των 
εμβολίων δεν είναι ξεκάθαρα, 
ενώ η κατάσταση που επικρατεί 
στα δημόσια νοσοκομεία μοιάζει 
να είναι η χειρότερη δυνατή των 
τελευταίων χρόνων.

Αναφορικά με την πορεία 
της πανδημίας, η συντριπτική 
πλειοψηφία των επιστημόνων

επιμένει πως έχουμε αφήσει τα 
δύσκολα πίσω, ωστόσο πολλοί 
επισημαίνουν την ανάγκη τήρη
σης ορισμένων βασικών μέτρων 
αυτοπροστασίας, φοβούμενοι 
ένα νέο πανδημικό κύμα. Ανά
μεσα σε αυτούς που εφιστούν 
την προσοχή είναι πολλά μέλη 
της επιτροπής των εμπειρογνω
μόνων, η οποία μπορεί να έχει 
καταστεί πρακτικά ανενεργή 
-το τελευταίο διάστημα-, όμως 
θεσμικά έχει ακόμα έναν σημα
ντικό ρόλο.

Οσον αφορά τα εμβόλια τα 
πράγματα είναι πολύ πιο σύν
θετα, καθώς οι εισηγήσεις της 
επιτροπής και οι διεθνείς μελέ
τες είναι τουλάχιστον αντιφατι
κές. Από τη μια πλευρά, κυβέρ
νηση και εδικοί εισηγούνται το 
νέο εμβόλιο κατά του κορονόί- 
ού που αντιμετωπίζει και τις νέ
ες μεταλλάξεις, ενώ μελέτες από 
τα πανεπιστήμια της Αμερικής

Μια σημαντική ομάδα επι
στημόνων, μεταξύ των οποίων 
και Ελληνες, δη μοσίευσε στο επι- 
στημονικό περιοδικό «European 
Respiratory Review» μελέτη που 
αξιολογεί ποιοι παράγοντες επη
ρεάζουν τον τρόπο που περνάει 
ένα άτομο τον κορονόίό.

Οπως αναφέρουν, η νοσοκο
μειακή θνητότητα συσχετίστηκε 
-με υψηλή και μέτρια βεβαιότη
τα- με όγκους συμπαγών οργά
νων, σακχαρώδη διαβήτη, νε
φρική νόσο, αρρυθμία, ισχαιμι- 
κή καρδιοπάθεια, ηπατική νόσο 
και παχυσαρκία.

Χαμηλότερος ήταν ο κίνδυ
νος (με χαμηλή βεβαιότητα) σε 
ασθενείς με χρόνια αποφρακτι
κή πνευμονοπάθεια και καρδια
κή ανεπάρκεια. Η νοσηλεία με 
Covid σχετίζεται και με λήπτες 
συμπαγών οργάνων, ατόμων με 
υπνική άπνοια, διαβήτη, εγκεφα
λικό επεισόδιο και ηπατική νόσο.

η Αναπάντητα ερωτήματα via τα τι μέλλει νενέσδαιμε την 
εξέλιξη του ιού, τα εμβόλια και την κατάσταση των νοσοκομείων

επισημαίνουν τη μειωμένη απο- 
δοτικότητα των συγκεκριμένων 
σκευασμάτων.

Οσον αφορά το Εθνικό Σύ
στημα Υγείας, τα πράγματα εί
ναι εκτός ελέγχου, καθώς τα δη
μόσια νοσοκομεία στενάζουν 
από τις ελλείψεις γιατρών και 
νοσηλευτών. Αποτέλεσμα είναι 
η υπονοσηλεία ασθενών, αλλά 
και η δραματική αύξηση στις λί
στες των τακτικών χειρουργείων 
στα νοσοκομεία της Αθήνας και 
της Θεσσαλονίκης.

θνητότητα
Και ενώ στην Ελλάδα ο κορονο- 
ϊός αντιμετωπίζεται ως μια πρό
κληση που ανήκει στο παρελθόν, 
στον δυτικό κόσμο συνεχίζει να 
μονοπωλεί το ενδιαφέρον των 
υγειονομικών Αρχών αλλά και 
των επιστημονικών κοινοτήτων, 
που δεν θέλουν για ακόμα έναν 
χειμώνα να πιαστούν εξαπίνης.
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1  Κρυφτούλι του υπ. Υγείας με το ΑΧΕΠΑ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1458.84
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κρυφτούλι του υπ. Υγείας με το ΑΧΕΠΑ
Την νήσσαν ποιεί το υπουργείο Υγείας για τις καταγγελίες του Σωματείου Εργαζομένων στο ΑΧΕΠΑ, 
που έφεραν στο φως της δημοσιότητας Ξανθός και Λυγερή, σύμφωνα με την οποία χειρουργικά υλικά μιας 
χρήσης αποστειρώνονται και επαναχρησιμοποιούνται εν γνώσει της διοίκησης του νοσοκομείου 
και της αρμόδιας 4ης ΥΠΕ

Σ
ιγή ιχθύος επικρατεί στο υπουργείο Υγεί
ας, αναφορικά με τις καταγγελίες που 
έχουν δει το φως της δημοσιότητας για το 
ΛΧΕΠΛ. Από τις 2 Νοεμβρίου έχει γίνει 
δημόσια καταγγελία του σωματείου εργαζομένων 

του νοσοκομείου για «επαναποστείρωση και επα- 
ναχρησίμοποίηση υλικών χειρουργείου μιας χρή
σης». Σε κοινή τους ανακοίνωση, ο ΑνδρέαςΞαν
θός καιη Δώρα Αυγέρη καταγγέλλουν την 4η Υγει
ονομική Περιφέρεια και το υπουργείο Υγείας ότι 
δεν έχουν τοποθετηθεί επί του θέματος. «Διότι αν 
αληθεύει, είναι προφανές ότι τα standards ασφά
λειας στη φροντίδα των ασθενών έχουν υποχωρή
σει ανεύθυνα και επικίνδυνα σε ένα από τα μεγα
λύτερα νοσοκομεία της χώρας» τονίζουν οι τομε- 
άρχες Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Η διοίκηση του 
νοσοκομείου δηλώνει μεν πως έχει διαταχθεί ΕΔΕ 
και έρευνα από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 
αλλά «δεν μπορεί όμως το υπουργείο Υγείας να 
κρύβεται τόσες μέρες και να μην έχει κάνει την πα
ραμικρή κίνηση για να διερευνηθεί σε βάθος αυτή 
η καταγγελία».

Κατά τα άλλα, οι βουλευτές της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης στρέφουν τα βέλη τους στον Θάνο 
Πλεύρη, καθώς-παρότι λαλίστατος- δεν θεωρεί 
σκόπιμο να τοποθετηθεί για ένα θέμα που αφορά 
τη δημόσια Υγεία, πλήττει το κύρος ενός δημόσι
ου νοσοκομείου και την εμπιστοσύνη των πολιτών 
απέναντι στο ΕΣΥ. «Αυτό που περιμένουμε είναι 
την κατηγορηματική δέσμευση του υπουργού 
Υγείας ότι θα διαλευκανθεί πλήρως η υπόθεση και

ότι, σε κάθε περίπτωση, θα συνεχίσουν να τηρού
νται οι διεθνώς αποδεκτές προδιαγραφές σπι χρή
ση υγειονομικού υλικού και δεν θα τεθεί σε κίν
δυνο η ασφαλής και ποιοτική περίθαλψη οποιοσ
δήποτε ασθενούς. Γιατί το μεγάλο δίδαγμα από 
την πανδημία είναι ότι οι εκπτώσεις στη δημόσια 
Υγεία έχουν πολύ μεγάλο κόστος, ανθρώπινο, 
υγειονομικό και κοινωνικό» καταλήγουν οι Α, 
Ξανθός και Δ. Αυγέρη.

Στη Βουλή
Για σοβαρό κίνδυνο για τη δημόσια Υγεία στη 

Βόρεια Ελλάδα κάνουν λόγο 34 βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ, αναφορικά με την ανεπαρκή λειτουργι
κή υποστήριξη και χρηματοδότηση της Μονάδας 
Επεμβατικής Ακτινολογίας στο νοσοκομείο ΑΧΕ
ΠΑ της Θεσσαλονίκης. Βουλευτές του κόμματος 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης με ερώτησή τους 
προς τον Θ. Πλεύρη στις 4 Νοεμβρίου τονίζουν τις 
δυσκολίες που αντιμετωπίζει η εν λόγω μονάδα 
στη χρηματοδότηση και στην παραγγελία των απα
ραίτητων υλικών, και ρωτούν:

1. Τιπροτίθεταί να κάνει για τη λειτουργική υπο
στήριξη της Μονάδας Επεμβατικής Ακτινολογίας 
του ΑΧΕΠΑ και την οργάνωση σε βάση 24/7 του 
Κέντρου Εμβολισμών και Θρομβεκτομών;

2. θα προχωρήσουν άμεσα η καταγραφή, η κο
στολόγηση και η αποζημίωση των εξειδικευμένων 
πράξεων της επεμβατικής ακτινολογίας;

3. Θα ενίσχυθεί με βάση τις πραγματικές ανά
γκες ο ετήσιος προϋπολογισμός του νοσοκομείου

ΑΧΕΠΑ, με την πρόβλεψη του αναγκαίου κονδυ
λίου για τη Μονάδα Επεμβατικής Ακτινολογίας;

Η καταγγελία
Σύμφωνα με το έγγραφο του σωματείου εργα

ζομένων, το οποίο υπογράφεται από τον πρόεδρο 
Σταύρο Καρακατσάνη και τον γενικό γραμματέα 
Δημοσθένη Μιχελάκη, και έφερε στο φως της δη
μοσιότητας η Δώρα Αυγέρη, «στο σωματείο μας 
καταγγέλθηκε από μέλη μας πωςγίνεται επαναπο
στείρωση και επαναχρησίμοποίπση υλικών χει
ρουργείου μιας χρήσης. Σύμφωνα με την καταγ
γελία, τα παραπάνω γίνονταν εν γνώσει της διοί
κησης του νοσοκομείου και της διοίκησης της 4ης 
ΥΠΕ, και ως αποτέλεσμα των περικοπών στην 
Υγεία με όλους τους κινδύνους που συνεπάγονται 
για τον ασθενή».

Το σωματείο συμπληρώνει ότι όλα αυτά συμ
βαίνουν «σε ένα νοσοκομείο που προτιθεται να ξε
κινήσει σύντομα, σύμφωνα με δημοσιεύματα, λει
τουργία και απογευματινών χειρουργείων επί 
πληρωμή. Πάλι σύμφωνα με την καταγγελία, η 
πρόσφατη καθαίρεση της διευθύντριας της Νο
σηλευτικής Υπίιρεσίας οφείλεται στη μη συμμόρ
φωσή της με το καταγγελλόμενογεγονός. Επειδή 
ως σωματείο αγωνιζόμασταν και αγωνιζόμαστε 
για ένα ισχυρό δημόσιο σύστημα Υγείας για όλους, 
με σεβασμό στη ζωή και στην ασφάλεια των ασθε
νών, ομόφωνα καταγγέλλουμε τέτοιου είδους 
πρακτικές».

Αντώνης Ραυιόηουλος
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1  Να αποσυρθεί το νομοσχέδιο έκτρωμα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1134.93
cm²

Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΓΑΝΤΟΠΑΝΟ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Να αποσυρθεί το νομοσχέδιο 
έκτρωμα
ΟΕΝΓΕ και σωματεία 
εργαζομένων στα νοσοκομεία 
καλούν στην αυριανή απεργία

ΣΕΛ. 15
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1  Να αποσυρθεί το νομοσχέδιο έκτρωμα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-11-2022

ΟΕΝΓΕ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Να αποσυρθεί το νομοσχέδιο - έκτρωμα
για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη - Ολοι στην απεργία

AramoMAin ■ δκϊλικοτμε
ΛΤν*ΛΜ!>*Λ άΗΗΟΜ IfZity JTfOXOtA
— MMpriaMM«fcnemMm«pAtm-------
ΙΛΗΨ&Ϊ 'ΜΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΟΛΩΝ * tHV
otamKOr τον χυμ» αιιοτχοη

'· *

Με γιγαντοπανό στόλισαν χτες τα μεγάλα νοσοκομεία της Αττικής

«T
 ζάνειο», «Μεταξά», «θρι- 
άσιο», Γενικό Κρατικό Νί
καιας, «Ευαγγελισμός»,

ΚΑΤ, «Λαϊκό», «Αττικόν»:
Με γιγαντοπανό στολίστηκαν χτες 
τα παραπάνω μεγάλα δημόσια νο
σοκομεία της Αττικής από την Ο
ΕΝΓΕ και τα Σωματεία, με το απερ- 
γιακό κάλεσμα να μεταφέρεται δυ
νατά τόσο στους υγειονομικούς ό
σο και στους ασθενείς και τις οικο
γένειες τους.

Νοσοκομειακοί γιατροί, νοση
λευτές, εργαζόμενοι σε όλα τα πό
στα των νοσοκομείων έστειλαν και 
χτες το μήνυμα ότι «η Υγεία είναι 
κοινωνικό αγαθό, όχι εμπόρευ
μα» και διατράνωσαν την απαίτη
ση «να αποσυρθεί το νομοσχέδιο 
για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη».

«Οχι στο νομοσχέδιο νεκροθά
φτη της δημόσιας περίθαλψης. Ο
χι στο πλιάτσικο στις τσέπες των 
ασθενών. Υγεία λαϊκό δικαίωμα, 
όχι εμπόρευμα και προνόμιο για 
λίγους. Ολοι στην απεργία στις 9 
Νοέμβρη», ανέγραφε το πανό της 
Ομοσπονδίας, δίνοντας το αγωνιστι
κό στίγμα μπροστά στην απεργία.

«Κάτω τα χέρια απ’ τα νοσοκο
μεία, δικαίωμά μας είναι η δωρεάν 
Υγεία», ήταν το σύνθημα που φώ
ναξαν οι εργαζόμενοι στον «Ευαγ
γελισμό» κατά την ανάρτηση του 
πανό στο νοσοκομείο.

«Η Υγεία είναι κοινωνικό αγαθό, 
όχι εμπόρευμα. Να αποσυρθεί τώ
ρα το νομοσχέδιο για τη δευτερο
βάθμια περίθαλψη. Ολοι στην α
περγία στις 9 Νοέμβρη», διαδήλω
σαν οι εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο «Μεταξά».

Την ίδια ώρα πολλαπλασιάζονται οι αντιδράσεις σωματείων ερ
γαζομένων σε νοσοκομεία και Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
για το νομοσχέδιο για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη, απαιτώντας 
την απόσυρσή του.

Σχετικές ανακοινώσεις έχουν εκδώσει ενάντια στο νομοσχέδιο 
η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας - Πειραιά, η ΕΝΙ Θεσσαλο
νίκης, η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων - Κέντρων Υγείας Λάρισας, η 
ΕΙΝ Αχαΐας, η ΕΙΝ Ν. Σερρών, το ΔΣ του Συλλόγου Εργαζομένων 
στο Νοσοκομείο και στα Κέντρα Υγείας Αρτας και η θμελής των 
γιατρών του Γενικού Νοσοκομείου Αρτας, η ΕΝΙ Ζακύνθου, ο Σύλ
λογος Εργαζομένων Νοσοκομείου Λευκάδας, το ΔΣ του Συλλόγου 
Ιατρών ΕΣΥ - Ειδικευομένων Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο
μείου Λάρισας, η Ενωση Νοσοκομειακών Γιατρών Βοιωτίας, η Ενω
ση Ιατρών Νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας Δυτικής Μακεδονίας.

Η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας κα- 
λώντας στην αυριανή απεργία επαναφέρει τις διεκδικήσεις για: 
• Μονιμοποίηση όλων των επικουρικών, συμβασιούχων, χωρίς ό
ρους και προϋποθέσεις
• Αμεση προκήρυξη του συνόλου των κενών οργανικών θέσεων. 
Αμεση στελέχωση όλων των κλινικών!

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ

• Αμεση εφαρμογή των τελεσίδικων α
ποφάσεων του ΣτΕ και του Αρείου Πά
γου. Επαναφορά 13ου και 14ου μισθού. 
Αυτοτελή φορολόγηση 20% των τακτι
κών εφημεριών. Αφορολόγητες πρόσθε
τες εφημερίες. Αμεση πληρωμή στο ακέ
ραιο του συνόλου των δεδουλευμένων ε

φημεριών (τακτικών και πρόσθετων) και της ειδικής αποζημίωσης 
του άρθρου 88 και του άρθρου 90 του Ν.4850/2021.
• Επαναφορά όλων των επιδομάτων που έχουν μειωθεί - καταρ- 
γηθεί (επίδομα νοσοκομειακής απασχόλησης - βιβλιοθήκης). Χο
ρήγηση επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας. Επίδομα χρόνου προ
ϋπηρεσίας, συμπεριλαμβανομένου και του χρόνου άσκησης ειδι
κότητας, 4% με τη συμπλήρωση ενός έτους υπηρεσίας, προσαυ
ξανόμενο κατά 4% ανά διετία.
• Ενταξη στα Βαρέα και Ανθυγιεινά.

Να αποπληρωθούν 
όλα τα δεδουλευμένα!

Να εκταμιευθούν τα κονδύλια για την πληρωμή των δεδουλευ
μένων του 4ου τριμήνου 2022 στους εργαζόμενους οτις δημόσιες 
μονάδες Υγείας συμπεριλαμβανομένων των απλήρωτων πρόσθε
των εφημεριών και να αυξηθεί η αποζημίωση για τις εφημερίες, 
τις υπερωρίες και τη νυχτερινή εργασία και σε αργίες και Κυρια
κές, να αποκατασταθεί η μισθολογική αδικία σε βάρος των εργα
ζομένων μέσω προγραμμάτων της ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ) απαιτούν 
επίσης οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύστημα Υγείας.

Σημειώνεται ότι χιλιάδες νοσοκομειακοί γιατροί παραμένουν α
πλήρωτοι για τις πρόσθετες εφημερίες τους από τον Ιούλη 2021 
και σε πολλά νοσοκομεία υπάρχουν μεγάλες καθυστερήσεις και 
στην καταβολή της πρόσθετης αποζημίωσης για εφημερίες των 
γιατρών σε κλινικές και ΜΕΘ COVID.

Ταυτόχρονα, εξακολουθεί να παραμένει απαράδεκτα χαμηλή 
η αποζημίωση για τις εφημερίες και τη νυχτερινή εργασία και σε 
αργίες και Κυριακές των εργαζομένων στις δημόσιες μονάδες Υ
γείας, που εργάζονται μέσα σε συνθήκες αυξανόμενης εντατικο
ποίησης, με πολλές χρωστούμενες ημέρες ανάπαυσης και κανο
νικών αδειών.

Ενώ συνεχίζεται η αδικία σε βάρος των εργαζομένων ίου Προ
γράμματος Προεργασίας για άνεργους νέους έως 29 ετών κα
θώς και των εργαζομένων του Προγράμματος «4.000 στην Υγεία».

Το θέμα αναδεικνύει το Σωματείο Εργαζομένων «Θριάσιου» 
Νοσοκομείου, υπογραμμίζοντας την αγανάκτηση την οποία «φου
ντώνουν» οι κυβερνητικοί ισχυρισμοί ότι ο κρατικός προϋπολογι
σμός «δεν αντέχει» ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς μας και 
επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού, ενώ στο προσχέδιο του 
κρατικού προϋπολογισμού για το 2023 προβλέπονται νέες επι
δοτήσεις 8,3 δισ. (και επιπλέον 5,6 δισ. ευρώ από το Ταμείο Ανά
καμψης) για τους επιχειρηματικούς ομίλους.

«Κόφτες» και συμφωνίες με ακόμη ένα πολύτιμο επίτευγμα της επιστήμης

Μ
όνο ότι «κακομαθαίνει» τον λαό δεν ισχυρίστη
κε η κυβέρνηση, ανακοινώνοντας την ενσω
μάτωση στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Συντα- 
γογράφησης του ΕΟΠΥΥ για τις «Διαγνωστικές 

Εξετάσεις Ογκολογικών Βιοδεικτών για τον έλεγ
χο παρουσίας μεταλλάξεων γονιδίων BRCA1/2».

Σημειώνεται ότι μόλις 3.000 γυναίκες θα μπο
ρούν να κάνουν μέσω ΕΟΠΥΥ (δηλαδή, πάλι με τις 
ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομένων) μια πο
λύτιμη γονιδιακή εξέταση για τον καρκίνο του μα
στού και των ωοθηκών. Μάλιστα, θα πληρώνουν 
και συμμετοχή 78,75 ευρώ, ενώ οι ανασφάλιστες

γυναίκες και όσες ασφαλισμένες έχουν ενδεχομέ
νως πρόβλημα αλλά δεν εμπίπτουν στα κριτήρια 
που θέτει η κυβέρνηση θα πρέπει να δώσουν από 
την τσέπη τους τουλάχιστον 700 ευρώ προκειμέ- 
νου να κάνουν τη συγκεκριμένη εξέταση, ποσό α
παγορευτικό για την πλειοψηφία των γυναικών α
πό τα λαϊκά στρώματα.

«Για πρώτη φορά οι ασφαλισμένες θα μπορούν 
να κάνουν όλες τις εξετάσεις για την αντιμετώπι
ση του κληρονομούμενου καρκίνου με μικρότερη 
συμμετοχή. Η νέα εξέταση αποτελεί εργαλείο για 
την πρόληψη του καρκίνου», είπε χαρακτηριστικά

ο υπουργός Υγείας, θ. Πλεύρης.
Οπως ανακοινώθηκε, ο έλεγχος και η παρακο

λούθηση μέσω αυτών των εξετάσεων αφορούν συ
γκεκριμένες κατηγορίες γυναικών, και εκτός από 
τη συμμετοχή των 78,75 ευρώ έναντι, όταν απαι
τείται και η εκτέλεση της συμπληρωματικής μεθό
δου MLPA αυτή θα προσαυξάνεται κατά 7,5 ευρώ!

Ετσι, ένα ακόμη σημαντικό επίτευγμα της επι
στήμης που θα έπρεπε να είναι δωρεάν, για όλες 
τις γυναίκες που το χρειάζονται χρηματοδοτείται 
αποκλειστικά από τους εργαζόμενους, είτε άμε
σα από την τσέπη τους είτε έμμεσα μέσω των α

σφαλιστικών εισφορών τους.
Η κυβέρνηση και σ’ αυτήν την περίπτωση κάνει 

τον ντίλερ των επιχειρηματικών ομίλων, καθώς οι 
παραπάνω εξετάσεις θα γίνονται σε συμβεβλη
μένα ιδιωτικά εργαστήρια, ενώ και για το επόμενο 
βήμα μετά τις εξετάσεις (δηλαδή συστηματική πα
ρακολούθηση, θεραπείες, χειρουργεία κ.ά.) οι α
σφαλισμένες θα πρέπει να βάλουν και πάλι το χέ
ρι στην τσέπη, εξαναγκάζοντας ένα μεγάλο τμήμα 
του πληθυσμού να απευθυνθεί στον ιδιωτικό το
μέα ή στα απογευματινά ιατρεία και χειρουργεία 
του «δημοσίου».
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1  ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΟΛΟΙ ΕΚΕΙ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1938.43
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ

8Α ΕΙΝΑΙ 
ΟΑΟΙ ΕΚΕΙ!
• Ερευνα του 
Ινστιτούτου «Νίκος 
Πουλαντζάς» για 
την εργασιακή 
ανασφάλεια 
ΙΕΛ, 16-17
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1  ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΟΛΟΙ ΕΚΕΙ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-11-2022

Ισχυρό μήνυμα ενάντια στην ακρίβι
Μαζική αναμένεται η συμμετοχή στις 
αυριανές απεργιακές συγκεντρώσεις
• «Οι εργοδότες και η κυβέρνηση έχουν 

ευθύνη να λάβουν επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κρίσης του κόστους ζωής, 
διασφαλίζοντας αυξήσεις στους μισθούς», 
το μήνυμα της ΓΣΕΕ · «Να μην πληρώσει 
ξανά ο λαός», τονίζει το ΠΑΜΕ.
• Πού θα γίνουν οι συγκεντρώσεις

ΑΥ=ΗΣΗ ΤΟΝ ΣΥΝΤΑΞΕΟΝ ΜΑΣ ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΟΥ ΠΛΗΟΠΡΙΣΜΟΥ 
• ΤΟΝ ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΝ ΣΥΝΤΑΞΕΟΝ ΜΑΣ

ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΟΝ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΟΝ ΤΗΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΔΠΡΠΝ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

. STOP ΣΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ

ΔΕΝ ΕΒΙΑΙΤ&ΥΜΒΕ - ΑΠΑΒΤ&ΥΜΕ
Από ιπ χθεσινή διαμαρτυρία συνταξιούχων έξω από το υπουργείο Εργασίαs

►Του ΜΙΧΑΗΛ-ΑΓΓΕΛΟΥ 
ΚΠΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

εγάλη συμμετο
χή αναμένεται 
στις αυριανές 
απεργιακές συ
γκεντρώσεις στις 
οποίες καλούν η 
ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ, το 
ΠΑΜΕ, πληθώρα 

πρωτοβάθμιων σωματείων και τα 
κόμματα της Αριστερός. Με την 
ακρίβεια να εξανεμίζει το εισόδη
μα, το ενεργειακό κόστος να είναι 
αστρονομικό και την κυβέρνηση 
να προχωρά σε ημίμετρα, όπως το 
καλάθι του νοικοκυριού, η γενική 
απεργία που έχει προκηρυχθεί εδώ 
και καιρό, φιλοδοξεί να στείλει ένα 
μήνυμα γενικότερης δυσαρέσκειας.

Η ΓΣΕΕ
Το ραντεβού των ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ 

έχει δοθεί για τις 11, στην πλατεία 
Κλαυθμώνος. Οπως αναφέρεται με
ταξύ άλλων στο μήνυμα της ΓΣΕΕ: 
«Η κυβέρνηση, αντί να περιορίζει 
τα συνδικαλιστικά δικαιώματα, 
αντί να καταργεί/περιορίζει με 
άμεσο και έμμεσο τρόπο συνδικαλι
στικά δικαιώματα, συλλογικές συμ
βάσεις εργασίας και κανονισμούς

εργασίας {...}, πρέπει να προωθήσει 
άμεσα τις συλλογικές διαπραγμα
τεύσεις για κοινή ευημερία

Οι εργοδότες και η κυβέρνηση 
έχουν ευθύνη να λάβουν επείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της 
κρίσης του κόστους ζωής, διασφα
λίζοντας αυξήσεις στους μισθούς, 
έκτακτη στήριξη για οικογένειες 
που αγωνίζονται άνισα απέναντι 
στην κρίση, ανώτατο όριο στις τι
μές βασικών αγαθών και υπηρε
σιών, δίκαιη φορολογία και αναδι
ανομή πλεοναζόντων κερδών και 
πλούτου». Στην απεργία συμμετέ
χει, υπό την ομπρέλα της ΑΔΕΔΥ, 
το σύνολο των συνδικάτων του δη
μοσίου τομέα, όπως η ΟΛΜΕ και η 
ΔΟΕ στην εκπαίδευση, η ΠΟΕ-ΟΤΑ 
στην αυτοδιοίκηση, η ΠΟΕΔΗΝ 
και η ΟΕΝΓΕ στον χώρο της Υγείας.

Το ΠΑΜΕ
Με κεντρικό σύνθημα «να μην 

πληρώσει ξανά ο λαός», το ΠΑΜΕ 
καλεί σε συγκέντρωση στις 10.30, 
στα Προπύλαια. Στο πλευρό των 
πολυάριθμων συνδικάτων που 
πρόσκεινται στο ΠΑΜΕ θα βρε
θούν, επίσης, φοιτητές και μαθητές 
που αντιδρούν στην Πανεπιστημι
ακή Αστυνομία και την Ελάχιστη 
Βάση Εισαγωγής. Πάντοτε με την

πλευρά στις διεκδικήσεις και οι 
συνταξιούχοι που θέλουν να προ
στατέψουν την αξιοπρέπειά τους.

Στα Χαυτεία
Για τις 11.00, στα Χαυτεία, 

δίνουν ραντεβού κόμματα της 
εξωκοινοβουλευτικής Αριστερός, 
συλλογικότητες και πρωτοβάθμια 
σωματεία. Οπως αναφέρει ο Σύλλο
γος Υπαλλήλων Βιβλίου - Χάρτου - 
Ψηφιακών Μέσων Αττικής: «Το τε
λευταίο διάστημα, δεν πέρασαν όλα 
όσα ήθελαν (κυβέρνηση - εργοδό
τες), ούτε υπήρξε σιγή και αποδοχή 
της πολιτικής τους. Μαλαματίνα, 
COSCO, Υγεία, ΛΑΡΚΟ, e-food, ναυ- 
τεργάτες, εκπαίδευση, φοιτητές. Σε 
πολλές περιπτώσεις δόθηκαν μάχες 
που καθυστέρησαν ή και ανάτρε
ψαν νόμους, μάχες που ζορίζουν 
την εργοδοσία και τις κυβερνήσεις, 
που ανάβουν τις σπίθες για τη σύ
γκρουση που απαιτείται, για να μη 
ζήσουμε ακόμα χειρότερα».

Γία οργάνωση και αγώνα από τη 
βάση μιλά και η «Ταξική Πορεία», 
που αναφέρει ότι με το 1/3 του ελ
ληνικού πληθυσμού να απειλείται 
από το φάσμα της φτώχειας, λαϊκές 
οικογένειες αναγκάζονται να περι
ορίσουν τρόφιμα και είδη πρώτης 
ανάγκης: «Τα επιδόματα, οι “αυξή

σεις” σε μισθούς και συντάξεις που 
τάζονται μήνες πριν “δοθούν” δεν 
είναι απλά σταγόνα στον ωκεανό 
της ακρίβειας. Είναι και η ομολογία 
ότι η κυβέρνηση της Ν.Δ θα προ
χωρήσει την επίθεση στα λαϊκά 
στρώματα».

Κάλεσμα στην απεργία
Μεγάλη κινητικότητα επικρατεί 

και στις μικρομεσαίες επιχειρή
σεις, που έχουν κηρύξει, την Τε
τάρτη, Πανεθνική Ημέρα Δράσης, 
στην οποία καλεί η ΓΣΕΒΕΕ. Η 
Συνομοσπονδία ζητά μέτρα στή
ριξης των επιχειρήσεων και των 
νοικοκυριών από την επισιτιστική 
και ενεργειακή κρίση.

Χθες το πρωί, μέλη του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-Π.Σ. και της νεολαίας του 
πραγματοποίησαν διαμαρτυρία 
έξω από το υπουργείο Ανάπτυ
ξης. Σκοπός της δράσης ήταν να 
αναδειχθούν τα ζητήματα της 
ακρίβειας και του πληθωρισμού, 
το φιάσκο με το καλάθι του νοικο
κυριού. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. και οι κατά 
τόπους οργανώσεις του καλούν σε 
μαζική συμμετοχή στις απεργιακές 
κινητοποιήσεις, με σκοπό, μεταξύ 
άλλων, «να σταματήσει η κοροϊ
δία».

Ο τομέας εργασίας του ΜέΡΑ25,

από την πλευρά του, μιλά για μια 
εθιμοτυπική κινητοποίηση, αφή
νοντας αιχμές για την κυβέρνηση 
και τις ηγεσίες των ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ. 
Καλεί ωστόσο τους εργαζόμενους 
να παλέψουν, ώστε η απεργία να 
περάσει πραγματικά στα χέρια των 
εργαζομένων, ιδιαίτερα των πιο 
επισφαλών (εργολαβικών, ενοικι
αζόμενων, με ελαστικές συμβάσεις 
και δικαιώματα εργασίας), των πρε- 
κάριων, από τα σημερινά χέρια της 
«γραφειοκρατίας». Καλεί σε προσυ- 
γκέντρωση, στη συμβολή Πεσμαζό- 
γλου και Σταδίου, στις 10.30.

ΤΑΜΜΕ
Στην 24ωρη απεργία συμμετέ

χει και ο κλάδος της ενημέρωσης 
(εφημερίδες, τηλεόραση, ιστοσελί
δες, ραδιόφωνα), με την ΕΣΗΕΑ, 
την Ενωση Φωτορεπόρτερ και τις 
υπόλοιπες ενώσεις στον χώρο του 
Τύπου να τονίζουν ότι τώρα, πε
ρισσότερο από κάθε άλλη στιγμή, 
είναι απαραίτητη η αύξηση του 
κατώτατου μισθού και η επανα
φορά του συλλογικού εργασιακού 
δικαίου, με καθολική ισχύ των συλ
λογικών συμβάσεων εργασίας, όχι 
μόνο στον κλάδο των ΜΜΕ αλλά 
και σε όλους τους κλάδους της οι
κονομίας.

Ήμαστε!
ικουμει

ΑΠΕΡΓΙΑ»*!

Νοτουίοπον^οουμ*
μ, ίνον κοντό χιψώνο αν«ν»ν.ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ

Τ«δπΕ9Η0Σμβρ§

Οι συγκεντρώσει
ΠΑΜΕ: 10.30 Προπύ
λαια
ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ: 11.00 
Πλατεία Κλαυθμώνος 
Πρωτοβάθμια Σωματεία 
- Εξωκοινοβουλευτική 
Αριστερά - ΣυΠΑογικό- 
iims: 11.00 Χαυτεία

ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ
QΝΟΕΜΒΡΗ
Τρόφιμο και ρεύμα 
φτηνά γιο ίο ^°ό

Π<ίκ θα κινηθούν 
τα μέσα μεταφορά$
ΜΕΤΑΧΥ 09.00 π.μ. και 5.00 μ.μ. θα κινηθεί ο ηλε
κτρικός (ΗΣΑΠ-γραμμή 1). Το μετρό (γραμμές 2, 3) 
θα κυκλοφορήσει μεταξύ 9.30 π.μ. και 3.30 μ.μ. για 
τη διευκόλυνση των απεργών.

Τα λεωφορεία (ΟΑΙΑ) και τα τρόλεϊ (ΗΛΠΑΠ) θα 
κυκλοφορήσουν μεταξύ 09.00 π.μ. και 09.00 μ.μ.

ΛεΝρΑΠΡΟΣΑΡΜΡίΒΏΙβΙ
ΔεΝΟΑΥΠΟΤΑΚΙΟΥΜΕ

Στάσεις εργασίας αναμένεται να ανακοινωθούν 
σε τραμ, προαστιακό.

Χωρίς ταξί θα παραμείνουν οι δρόμοι της Αθήνας, 
καθώς ο ΙΑΤΑ συμμετέχει στην 24ωρη απεργία.
• Για πρωτοφανή κίνηση εν όψει της πανελλαδικής 
απεργίας των ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ μιλούσαν χθες συνδικα
λιστές των αστικών συγκοινωνιών, σχολιάζοντας την 
απόφαση των φορέων ΟΣΥ και ΣΤΑΣΥ να κινηθούν 
δικαστικά κατά των κινητοποιήσεων. Η ΟΣΥ (λεω

φορεία-τρόλεϊ) και η ΣΤΑΣΥ (μετρό-τραμ) κατέθεσαν 
προσφυγές ζητώντας να κηρυχθεί η συμμετοχή των 
εργαζομένων στην αυριανή 24ωρη απεργία παρά
νομη και καταχρηστική. Η εκδίκαση αναμένεται να 
γίνει σήμερα το πρωί, ενώ θα γίνει παρέμβαση και 
από πλευράς ΓΣΕΕ και ΕΚΑ. Υπενθυμίζεται ότι οι ερ
γαζόμενοι στις συγκοινωνίες συμμετέχουν με στάσεις 
εργασίας προκειμένου να διευκολύνουν τη συμμετο
χή στις διαδηλώσεις διαμαρτυρίας.
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εια και τα ημίμετρα της κυβέρνησης
►Ins ΝΤΙΝΑΙΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ

ΧΕΙΡΟΤΕΡΗ από το παρελθόν και τρισχειρότερη 
στο μέλλον εκτιμούν οι εργαζόμενοι πως θα γίνει η 
αγορά εργασίας στην Ελλάδα. Με μισθούς που δεν 
τους φτάνουν για να βγάλουν τον μήνα και ορατό 
το φάσμα της ανεργίας, σε συνθήκες μεγάλης επι
σφάλειας και χωρίς θετικές προοπτικές, οι εργαζό
μενοι νιώθουν απροστάτευτοι από την κυβέρνηση.

Ανασφαλείς 
και απαισιόδοξοι 
δηλώνουν 
οι εργαζόμενοι

Το Ινστιτούτο «Νίκος Πουλαντζάς» δημοσίευσε 
χθες το τρίτο ετήσιο «κύμα» της έρευνάς του για τις 
συνθήκες εργασίας, την οποία πραγματοποίησε σε 
συνεργασία με την εταιρεία Prorata SA. Η έρευνα 
ξεκίνησε το 2020 και πραγματοποιείται έκτοτε στα
θερά με στόχο να αποτελέσει ένα ετήσιο παρατη
ρητήριο γύρω από τις εμπειρίες των εργαζομένων 
στη χώρα μας. Η εικόνα που αποτυπώνει η έρευνα 
κονιορτοποιεί το κυβερνητικό αφήγημα της ανάπτυ
ξης που έρχεται και αποκαλύπτει τις συνθήκες της 
εργασιακής σκλαβιάς.

Ενας στους δύο εργαζόμενους θεωρεί ότι η 
κατάσταση στην αγορά εργασίας σήμερα σε ό,τι 
αφορά τα εργασιακά δικαιώματα είναι χειρότερη 
σε σύγκριση με πριν από τρία χρόνια, ενώ εκτιμά 
ότι αυτή θα χειροτερέψει περαιτέρω στα επόμε
να τρία χρόνια. Σε όλους τους τομείς η σημερινή

κυβέρνηση αξιολογείται αρνητικά από την πλει- 
οψηφία των εργαζομένων: στην καταπολέμηση 
της ανεργίας (60,2%), την κατοχύρωση συνδικα
λιστικών ελευθεριών (62,4%), την προστασία από 
απολύσεις (69,8%), την προστασία και ενίσχυση του 
εισοδήματος των εργαζομένων (71,9%). Το βαθιά 
ταξικό πρόσημο των κυβερνητικών επιλογών γίνε
ται απολύτως αντιληπτό από τους εργαζόμενους, 
αφού 8 στους 10 (78,5%) θεωρούν ότι στην Ελ
λάδα προστατεύονται περισσότερο τα δικαιώματα 
και τα συμφέροντα των εργοδοτών. Η ελληνική 
αγορά εργασίας χαρακτηρίζεται από υψηλό και δι
άχυτο βαθμό επισφάλειας: 1 στους 5 ερωτώμενους 
δήλωσε ότι θεωρεί «πολύ» ή «αρκετά» πιθανό να 
χάσει την εργασία του τον επόμενο χρόνο, ποσο
στό που αγγίζει το 23% μεταξύ των μισθωτών του 
ιδιωτικού τομέα. Ειδικά οι γυναίκες εργάζονται με 
μερική απασχόληση σε υπερδιπλάσιο ποσοστό από 
τους άνδρες (13,5% έναντι 5,3%), ενώ είναι τετρα
πλάσιο το ποσοστό των γυναικών που αμείβονται 
με κάτω από 650 ευρώ (13,8% έναντι 3,6% των 
ανδρών). Οπως σημειώνουν οι ερευνητές, ο κίν
δυνος κατακόρυφης αύξησης των εργαζόμενων 
φτωχών στη χώρα μας, οι οποίοι θα αδυνατούν να 
καλύψουν ακόμα και στοιχειώδεις ανάγκες τους, 
είναι περισσότερο από ορατός. «Αποτυπώνεται 
ξεκάθαρα η αδυναμία ενός ανησυχητικά μεγάλου 
μέρους εργαζομένων -ακόμα και όσων έχουν στα
θερή απασχόληση- να καλύψουν τις ανάγκες του 
νοικοκυριού τους, ενώ επιβεβαιώνεται το γεγονός 
ότι οι βασικές ανελαστικές δαπάνες (στέγη, τροφή, 
λογαριασμοί ενέργειας κλπ.) τείνουν να εξαντλούν 
-αν όχι να υπερβαίνουν- το ύψος του εισοδήματος 
των πολιτών από την εργασία τους. Την ίδια στιγ
μή, η κατάσταση αυτή επιτείνει και τα αισθήματα 
απογοήτευσης/μη ικανοποίησης από την εργασία, 
καθώς το ζήτημα της επιβίωσης διαπλέκεται με αυτό 
της αναγνώρισης», υπογραμμίζεται στην έρευνα.

των εργαζόμενων 
δηλώνει ότι το εισόδημα 
από την εργασία του δεν 
επαρκεί για να καλύψει 
τις ανάγκες του χωρίς 
άλλους πόρους
(έναντι 60,4% το 2021).

Το ποσοστό αυτό φτάνει το

83,9°/.
819°/

0 στις γυναίκες

στους μισθω
τούς του δημό
σιου τομέα

49,3% ft*
δίνει πάνω από 20% του 
εισοδήματος του από την 
εργασία για τη στέγαση
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65,9%£
δίνει πάνω από 20 για 
την πληρωμή λογαρια
σμών ΔΕΗ, ίντερνετ κ.λπ.

87,5% fc
δίνει πάνω από 20% 
για διατροφή

των εργαζομένων δεν αναμένει 
0/ έστω και μικρή μισθολογική αύ- 
/Ο ξηση μέσα στα επόμενα 5 χρόνια

I στους Μ θεωρεί «πολύ» ή «αρκετά» 
πιθανό να χάσει την εργασία του τον 
επόμενο έναν χρόνο

Xu)pis πλοία
ΔΕΜΕΝΑ θα παρα
μείνουν τα πλοία 
και δεν θα λει
τουργήσουν τα 
εμπορικά λιμάνια 
στο πλαίσιο της 
24ωρης απεργίας 
που έχει εξαγγείλει 
ηΓΣΕΕ.Στην απερ
γία συμμετέχουν 
η ΠΝΟ και οι λιμε
νεργάτες του ΟΛΠ 
και η Ομοσπονδία 
Υπαλλήλων Λι- 
μανιών Ελλάδας 
(ΟΜΥΛΕ). Κλειστές 
θα παραμείνουν, 
επίσης, οι δύο προ
βλήτες της Cosco, 
καθώς στην απερ
γία συμμετέχει το 
σωματείο των λι
μενεργατών ΕΝΕ- 
ΔΕΠ.

Αλεξανδρούπολη: λιμάνι μόνο για το ΝΑΤΟ►Του ΑΝΤΟΝΗ ΤΕΑΟΠΟΥΑΟΥ

ΠΕΠΛΟ ΣΙΩΠΗΣ έχει απλωθεί σχετικά με την είδηση της 
ματαίωσης του διαγωνισμού πώλησης του 67% των 
μετοχών του Οργανισμού Λιμένος Αλεξανδρούπολης 
σε μία αηό τις δύο εταιρείες αμερικανικών συμφερό
ντων που τον διεκδικούν. Μετά τη χτεσινή αποκάλυψη 
της εφημερίδας «Τα Νέα», ο διευθύνων σύμβουλος του 
Οργανισμού, Κώστας Χατζηκωνσταντίνου, απέφυγε να 
σχολιάσει τις εξελίξεις ενώ στην ΕΡΤ Ορεστιάδας δήλω
σε: «Επίσημα δεν έχουμε κάποια ενημέρωση». Πηγές του 
ΤΑΙΠΕΔ, πάντως, που υλοποιεί τον διαγωνισμό, επιβε
βαίωσαν πλήρως την είδηση. Σύμφωνα, δε, με κύκλους 
του υπουργείου Οικονομικών στην «Εφ.Συν.», «εθνικοί 
λόγοι» επέβαλαν τη ματαίωση του διαγωνισμού, ενώ 
ο πρωθυπουργός στη χτεσινοβραδινή συνέντευξή του 
στον Ν. Χατζηνικολάου δήλωσε, χωρίς να επεκταθεί, ότι 
το λιμάνι θα παραμείνει υπό δημόσιο έλεγχο.

Κάπου εδώ, λοιπόν, ξεκινούν και τα ερωτήματα. Η 
εφημερίδα, στο ρεπορτάζ της, αναφέρει ότι στην από
φαση έπαιξε ρόλο «η αναβάθμιση της γεωπολιτικής 
σημασίας της Αλεξανδρούπολης, η οποία ενισχύθηκε 
ακόμα περισσότερο μετά τη ρωσική εισβολή στην Ου
κρανία, τραβώντας την προσοχή της Ευρώπης και των 
ΗΠΑ...». Είναι ο ίδιος λόγος για τον οποίο, δηλαδή, προ- 
τάθηκε η ιδιωτικοποίηση του λιμανιού και μάλιστα σε 
εταιρείες αμερικανικών συμφερόντων, έτσι ώστε να μη 
διαταραχθεί η στρατιωτική λειτουργία του λιμένα, άμε

σα συνδεδεμένη με τη μεταφορά ΝΑΤΟϊκών δυνάμεων 
στον ανατολικό βραχίονα της Συμμαχίας. Θυμίζουμε 
πως για τον ίδιο λόγο, σύμφωνα με δημοσιεύματα του 
εγχώριου αλλά και του διεθνούς Τύπου, αποκλείστηκαν 
παρασκηνιακά από τον διαγωνισμό ο όμιλος Κοπελού- 
ζου και ο Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης, συμφε
ρόντων Ιβάν Σαββίδη, καθώς θεωρήθηκε ότι διατηρούν 
στενές σχέσεις με το καθεστώς του Πούτιν.

Γεννιέται λοιπόν εύλογα το ερώτημα εάν τελικά η 
πραγματική αιτία της ματαίωσης οφείλεται στο γεγο
νός πως η συνύπαρξη εμπορικής δραστηριότητας με 
το στρατιωτικό σκέλος του λιμανιού δημιουργεί δο
μικά προβλήματα στις επιδιώξεις του ΝΑΤΟ για τον 
ρόλο που επιθυμεί να διαδραματίσει γεωστρατηγικά 
το λιμάνι της πόλης. Υπενθυμίζεται ότι όλο το προη
γούμενο διάστημα υπήρξαν διαδοχικές αναβολές στη 
διαγωνιστική διαδικασία για το πλειοψηφικό πακέτο 
μετοχών του ΟΛΑ, οι οποίες φέρεται ότι σχετίζονταν 
με την ετοιμότητα των ενδιαφερομένων και την πλη
ρότητα των φακέλων τους. Επιπλέον, πριν από λίγο 
διάστημα, δημοσίευμα του Τάσου Τέλλογλου έκανε 
λόγο για χρεοκοπία της μιας από τις δύο εταιρείες που 
είχαν περάσει στην επόμενη φάση.

Η αναθεώρηση του κυβερνητικού σχεδιασμού σε 
κάθε περίπτωση εκθέτει τον ίδιο τον πρωθυπουργό, ο

οποίος σε δηλώσεις του κατά τη διάρκεια επίσκεψής 
του στην περιοχή είχε χαρακτηρίσει την επικείμενη ιδι
ωτικοποίηση πυλώνα ανάπτυξης για τη Θράκη. Υπεν
θυμίζεται ότι στον διαγωνισμό δεσμευτικές προσφο
ρές είχαν καταθέσει η κοινοπραξία International Port 
Investments Alexandroupolis -που απαρτίζεται από την 
αμερικανική Black Summit Financial Group των Ελλη- 
νοαμερικανών αδελφών Χαραλαμπάκη, τη Euroports 
(διεθνής εταιρεία λιμενικών υποδομών με έδρα το 
Βέλγιο), την EFA Group (του Κ. Χατζημηνά, με ηχηρή 
παρουσία σε άμυνα και ασφάλεια) και τη ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ- 
και η Liberty Port Holdings, θυγατρική της επίσης αμε
ρικανικής Quintana Infrastructure & Development, με 
έδρα το Τέξας. Την Πέμπτη, σύμφωνα με πληροφορίες, 
το Δ.Σ. του ΤΑΙΠΕΔ θα συνεδριάσει για να λάβει και 
τυπικά την απόφαση ματαίωσης του διαγωνισμού. Δεν 
είναι μέχρι στιγμής σαφές αν από την εξέλιξη μπορεί να 
προκόψουν νομικές αντιδράσεις από τις κοινοπραξίες 
που είχαν καταθέσει οικονομικές προσφορές. Από την 
κοινοπραξία στην οποία συμμετέχει και η ΓΕΚ ΤΕΡ- 
ΝΑ διατυπώνεται η θέση ότι δεν τίθεται τέτοιο ζήτημα 
εφόσον δεν έχει ανακηρυχτεί προτιμητέος επενδυτής.

Πηγές της ίδιας κοινοπραξίας, βέβαια, δεν κρύβουν 
την απογοήτευσή τους κυρίως ως προς την ασάφεια 
των λόγων ματαίωσης.
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